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Záverečný účet Obce KLIN za rok 2013. 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2013  
 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 
Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade 
s osobitným predpisom. 
Rozpočet sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len na „bežný rozpočet“), 
kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len „kapitálový rozpočet“) a finančné operácie. 
Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako prebytkový. Pričom bežný  rozpočet  bol  
zostavený  ako  prebytkový,  kapitálový rozpočet ako schodkový a rozpočet finančné operácie 
ako schodkový.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného a upravovaného rozpočtu na rok 2013.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 uznesením OZ 
č.78/A/1/2012. Súčasťou rozpočtu je aj rozpočet ZŠ s MŠ Klin, ktorý bol schválený obecným 
zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 uznesením OZ č. 77/A/1/2012.  
V priebehu roka sa podľa skutočnosti a čerpania upravoval. Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 08.03.2013 uznesením OZ č. 85/A/1/201 a č. 85/A/2/2013, 
- druhá zmena schválená dňa 13.09.2013 uznesením OZ č. 99/A/3/2013, č.99/B/2/2013, 
č. 104/B/3/2013 a č. 104/B/1/2013, 

- tretia zmena  schválená dňa 13.12.2013 uznesením OZ č. 113/A/1/2013. 
 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách 
 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 984.436,00 1.186.321,00 
z toho :   
Bežné príjmy 984.436,00 1.168.708,00 
Kapitálové príjmy 0,00 33,00 
Finančné príjmy 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 17.580,00 
Výdavky celkom 968.836,00 1.016.747,00 
z toho :   
Bežné výdavky 287.514,00 300.949,00 
Kapitálové výdavky 102.206,00 57.255,00 
Finančné výdavky 13.000,00 13.000,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 566.116,00 645.543,00 
Rozpočet obce + 15.600,00  + 151.994,00  
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2. Rozbor plnenia PRÍJMOV za rok 2013 v EUR 
 

PRÍJMY 
SPOLU 

Rozpočet na rok 
2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1.186.321,00 1.178.914,54 99,37 
Z toho : 

OBEC  1.168.741,00 1.161.334,95 100,88 
Z toho : 

Bežné príjmy 1.168.708,00 1.161.301,47 99,37 
Kapitálové príjmy 33,00 33,48 101,45 
Finančné operácie 0,00 0,00 0,00 
ZŠ s MŠ 17.580,00 17.579,59 99,99 
Z toho : 

Bežné príjmy 17.580,00 17.579,59 99,99 
Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 

 
A) PRÍJMY OBEC 
1) BEŽNÉ PRÍJMY – DAŇOVÉ  (100):  
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
614.702,00 610.291,70 99,28 

 
Textová časť – bežné daňové príjmy:  
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 563.184,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 558.771,58 EUR, čo predstavuje plnenie na 
99,22 %.  
b) Daň z nehnuteľností  
Z rozpočtovaných 22.038,00 EUR bol k 31.12.2013 skutočný príjem v sume 22.039,20 EUR, čo 
je 100,00 % plnenie. Z toho príjmy z: 
dane z pozemkov...................................................................................................... 9.783,78 EUR 
dane zo stavieb ....................................................................................................... 12.211,05 EUR 
dane z bytov .................................................................................................................. 44,37 EUR  
Za rozpočtový rok 2013 bolo zinkasovaných 21.526,59 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 
512,61 EUR. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na DzN v sume 779,85 EUR. 
c) Daň za psa  
K 31.12.2013 bola zúčtovaná v sume 1.195,43 EUR. Z toho za rozpočtový rok 2013 bolo 
zinkasovaných 1.135,43 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 60,00 EUR. K 31.12.2013 obec 
eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 61,00 EUR. 
d) Daň za užívanie verejného priestranstva  
K 31.12.2013 bola zúčtovaná v sume 120,00 EUR. 
e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
K 31.12.2013 zúčtovaný v sume 28.165,49 EUR. Z toho za rozpočtový rok 2013 bolo 
zinkasovaných 27,804,48 Eur, za nedoplatky z minulých rokov 361,01 Eur. K 31.12.2013 obec 
eviduje pohľadávky na poplatkoch za KO a drobný stavebný odpad v sume 433,35 EUR. 
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2) BEŽNÉ PRÍJMY - NEDAŇOVÉ (210, 220):  
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
28.846,00  25.850,51  89,62 

 
Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (210) 
Z rozpočtovaných 20.229,00 EUR bol k 31.12.2013 skutočný príjem v sume 18.513,21 EUR, čo 
je 91,52 % plnenie. Ide o príjem z prenájmu: 
pozemku – ihrisko TJ Tatran Klin .................................................................................. 0,03 EUR 
pozemkov – cintorín ................................................................................................ 7.370,25 EUR 
budov, priestorov a objektov ................................................................................. 11.142,93 EUR 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (220)  
Administratívne poplatky  (221): Z rozpočtovaných 4.750,00 EUR bol k 31.12.2013 skutočný 
príjem v sume 4.750,50 EUR, čo je 100,01 % plnenie.  
Pokuty, penále a iné sankcie (222): za porušenie predpisov FO bol príjem k 31.12.2013 v sume 
20,00 EUR.  
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb (223): 
Z rozpočtovaných 3.342,00 Eur bol k 31.12.2013 skutočný príjem v sume 2.041,95 Eur. Ide 
o príjem z poplatkov: 
za miestny rozhlas ....................................................................................................... 712,49 EUR 
za predaj smetných nádob ........................................................................................... 706,44 EUR 
za kopírovanie ............................................................................................................... 12,52 EUR 
za stravné lístky ............................................................................................................ 70,00 EUR 
za predaj šrotu ............................................................................................................. 168,50 EUR 
za poskytnutú opatrovateľskú službu .......................................................................... 372,00 EUR 
 
 
 

3) BEŽNÉ PRÍJMY - OSTATNÉ (240, 290):  
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
1.709,00                1.709,14                        100,00 

 

Textová časť – bežné ostatné príjmy:  
a) Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návr. finančných výpomocí, vkladov a ážio (240)  
Z rozpočtovaných 287,00 Eur bol k 31.12.2013 skutočný príjem v sume 287,40 Eur, čo je 
100,14 % plnenie. Ide o príjem z úrokov z vkladov.  
b) Iné nedaňové príjmy (290)  
Z rozpočtovaných 1.422,00 Eur bol k 31.12.2013 skutočný príjem v sume 1.421,74 Eur, čo je 
99,98 %. Celková suma sa týka príjmov z odvodov z prevádzkovania hazardných hier. 
 
 
 

4) GRANTY a TRANSFERY (300):  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
523.451,00                523.450,12                        100,00 
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Obec prijala nasledovné granty a transfery (účet 357): 
 

P.č. Poskytovateľ   Suma 
v EUR 

Účel  

1. Obvodný úrad Žilina 442.001,00 Školstvo - prenesené kompetencie 
2. Obvodný úrad Žilina 8.857,00 Vzdelávacie poukazy ZŠ s MŠ 
3. Obvodný úrad Žilina 3.600,00 Asistent učiteľa ZŠ s MŠ 
4. Obvodný úrad Žilina 7.174,00 Príspevok MŠ (PREDŠKOLÁCI – výchova a vzdelávanie) 
5. Obvodný úrad Žilina 2.372,00 Dotácia - Transfer na Odchodné ZŠ s MŠ 
6. Ministerstvo financií SR 9.361,00 Regionálne školstvo – dofinancovanie 5% 
7. ÚPSVaR Námestovo 3.896,79 Dotácia ÚPSVaR - Stravné (pre deti v HN) 
8. ÚPSVaR Námestovo 730,40 Dotácia ÚPSVaR – Školské potreby (pre deti v HN) 
9. ÚPSVaR Námestovo 130,08 Dotácia – Aktivačná činnosť ZŠ §52a 
10. ÚPSVaR Námestovo 4.124,76 Dotácia – Chránené pracovisko ZŠ §56 
11 Obvodný úrad Žilina 30.000,00 Dotácia – Havarijný stav ZŠ 
12. Ministerstvo vnútra SR 740,85 Dotácia (obec) – REGOP (evidencia obyvateľstva) 
13. Obvodný úrad ŽP Žilina 235,57 Dotácia (obec) – Životné prostredie 
14. Obvodný úrad pre CD 

a PK v  Žiline 
118,76 Dotácia (obec) – cestné hospodárstvo 

15. MDVaRR SR 2.191,08 Dotácia (obec) – kritický stav ciest 
16. Okresný úrad NO 187,20 Dotácia (obec) – zimná kalamita 
17. Okresný úrad NO 600,00 Dotácia (obec) – voľby VÚC 
18. ÚPSVaR Námestovo  4.317,57 Dotácia (obec) – Chránené pracovisko §56 
19. ÚPSVaR Námestovo 2.812,06 Dotácia (obec)– Regionálna zamestnanosť §50j 
 SPOLU 523.450,12  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
5) KAPITÁLOVÉ PRÍJMY (230):  
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
33,00 33,48 101,45 

 
Textová časť – kapitálové príjmy:  
a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
Z rozpočtovaných 33,00 EUR bol k 31.12.2013 skutočný príjem v sume 33,48 EUR, čo 
predstavuje 101,45 % plnenie. 
 
 

6) PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE (400, 500):  
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
0,00 0,00 - 

 
Textová časť – príjmové finančné operácie:  
V roku 2013 obec Klin nevykázala žiadne finančné operácie. 
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2B) PRÍJMY ZŠ s MŠ (školstvo) 
7) PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU: 
 

BEŽNÉ príjmy ( 699) :  
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

17.580,00 17.579,59 100,00 
 

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola s Materskou školou        17.579,59 EUR  
 
KAPITÁLOVÉ príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
0,00 0,00 - 

 
Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola s Materskou školou               0,00 EUR 
 
 
 

3. Rozbor čerpania VÝDAVKOV za rok 2013 v EUR  
 

VÝDAVKY 
SPOLU 

Rozpočet na rok 
2013 

Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1.016.747,00 1.018.691,66 100,19 
Z toho : 

OBEC  371.204,00 373.148,96 100,52 
Z toho : 

Bežné výdavky 300.949,00 302.891,46 100,64 
Kapitálové výdavky 57.255,00 57.257,50 100,00 
Finančné operácie 13.000,00 13.000,00 100,00 
ZŠ s MŠ 645.543,00 645.542,70 100,00 
Z toho : 

Bežné výdavky 645.543,00 645.542,70 100,00 
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00 

 
 

A) VÝDAVKY OBEC 
1) BEŽNÉ výdavky (600): 
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
300.949,00 302.891,46 100,64 

 

v tom :                                                                                                                          
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy (01) 140.015,00 139.392,07 99,55 
v tom: 
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Výdavky obce – 01.116 139.420,00 138.797,17 99,55 
Všeobecné verejné služby (voľby) – 01.600 547,00 547,19 100,03 
Transakcie verejného dlhu – 01.700 48,00 47,71 99,40 
Verejný poriadok a bezpečnosť (03) 1.788,00 1.548,76 86,92 
v tom: 
Ochrana pred požiarmi – 03.200 1.788,00 1.548,76 86,92 
Ekonomická oblasť (04) 20.018,00 20.344,30 101,63 
v tom: 
Cestná doprava  – 04.510 20.018,00 20.344,30 101,63 
Ochrana životného prostredia (05) 27.844,00 30.080,33 108,03 
v tom: 
Nakladanie s odpadmi  – 05.100 27.844,00 30.080,33 108,03 
Bývanie a občianska vybavenosť (06) 38.224,00 38.444,97 100,58 
v tom: 
Rozvoj obcí  – 06.200 28.979,00 29.200,75 100,76 
Verejné osvetlenie  – 06.400 9.245,00 9.244,22 99,99 
Rekreácia, kultúra a náboženstvo (08) 28.916,00 28.919,87 100,01 
v tom: 
Rekreačné a športové služby - 08.100 11.890,00 11.891,54 100,01 
Ostatné kultúrne služby vrátane KD – 08.209 10.146,00 10.145,11 99,99 
Vysielacie a vydavateľské služby  – 08.300 0,00 0,00 0,00 
Náboženské a iné spoločenské služby  – 08.400 6.880,00 6.883,22 100,05 
Vzdelávanie (09) 42.750,00 42.764,64 100,03 
v tom: 
Predškolská výchova (09.111) 0,00 0,00 0,00 
Základné vzdelanie (09.121) 42.750,00 42.764,64 100,03 
Školské stravovanie v MŠ a ZŠ  (09.601) 0,00 0,00 0,00 
Sociálne zabezpečenie (10) 1.394,00 1.396,52 100,18 
v tom: 
Ďalšie sociálne služby - OS (10.202) 1.394,00 1.396,52 100,18 

Spolu 300.949,00 302.891,46 100,64 
 
Textová časť – bežné výdavky: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610) 
Z rozpočtovaných 87.339,00 EUR bolo k 31.12.2013 skutočné čerpanie v sume 87.347,67 EUR, 
čo je 100,01 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  hlavného 
kontrolóra obce, opatrovateľskej služby a aktivačných pracovníkov. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní (620) 
Z rozpočtovaných  33.352,00 EUR bolo k 31.12.2013 skutočné čerpanie v sume 33.594,14 
EUR, čo je 100,73 % čerpanie.  
c) Tovary a služby (630) 
Z rozpočtovaných 156.476,00 EUR bolo k 31.12.2013 skutočné čerpanie v sume 158.896,14 
EUR, čo je 101,55 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery (640) 
Z rozpočtovaných 23.734,00 EUR bolo k 31.12.2013 skutočné čerpanie v sume 23.005,80 EUR, 
čo predstavuje 96,93 % čerpanie. 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami a finančným prenájmom (650) 
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Z rozpočtovaných 48,00 EUR bolo k 31.12.2013 skutočné čerpanie v sume 47,71 EUR, čo 
predstavuje 99,39 % čerpanie.  
 
 

2) KAPITÁLOVÉ výdavky (700): 
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
57.255,00 57.257,50 100,00 

 

v tom :  
         

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy (01) 4.401,00 4.401,56 100,01 
V tom: 
Výdavky obce – 01.116 4.401,00 4.401,56 100,01 
Ekonomická oblasť (04) 27.077,00 27.078,33 100,00 
V tom: 
Cestná doprava  – 04.510 27.077,00 27.078,33 100,00 
Ochrana životného prostredia (05) 0,00 0,00 0,00 
V tom: 
Nakladanie s odpadovými vodami  – 05.200 0,00 0,00 0,00 
Bývanie a občianska vybavenosť (06) 3.751,00 3.750,76 99,99 
V tom: 
Rozvoj obcí  – 06.200 3.751,00 3.750,76 99,99 
Rekreácia, kultúra a náboženstvo (08) 17.631,00 17.631,85 100,00 
V tom: 
Ostatné kultúrne služby vrátane KD – 08.209 17.631,00 17.631,85 100,00 
Vzdelávanie (09) 4.395,00 4.395,00 100,00 
V tom: 
Predškolská výchova (09.111) 0,00 0,00 0,00 
Základné vzdelanie (09.121) 4.395,00 4.395,00 100,00 
Školské stravovanie v MŠ a ZŠ  (09.601) 0,00 0,00 0,00 

Spolu 57.255,00 57.257,50 100,00 
 
Textová časť – kapitálové výdavky : 
a) Výdavky verejnej správy (01) 
Ide o nasledovné investičné akcie : 
Nákup pozemkov pod miestne komunikácie ................................................................ 46,56 EUR 
Vypracovanie Dodatku č. 2 k Územnému plánu obce Klin .................................... 3.020,00 EUR 
Vypracovanie Projektovej dokumentácie k „Rozšíreniu vodovodnej a kanalizačnej siete – Grúň“ 
.................................................................................................................................. 1.335,00 EUR 
b) Ekonomická oblasť - cestná doprava (04.5.1) 
Ide o nasledovné investičné akcie : 
Rekonštrukcia žľabov v cestnom telese v časti „stará Kliňanská cesta“ ................. 3.307,37 EUR 
Vybudovanie dažďovej kanalizácie na Gromadovej ulici ..................................... 23.770,96 EUR 
c) Bývanie a občianska vybavenosť - rozvoj obcí (06) 
Ide  o nasledovné investičné akcie „Nákup pozemkov pod miestne komunikácie“ v celkovej 
sume 3.750,76 EUR, z toho : 
Pozemok v časti „Lokalita nad Krížom“ ................................................................. 1.482,07 EUR 
Pozemok v časti „Hurák – Krivánik“ ......................................................................... 286,92 EUR 
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Pozemok v časti „Litvák – Kovalíček“ ....................................................................... 231,60 EUR 
Pozemok v časti Roveň ............................................................................................ 1.473,17 EUR 
Pozemok v časti Červeň Pavol .................................................................................... 277,00 EUR 
d) Rekreácia, kultúra a náboženstvo (08) 
Ide  o nasledovnú investičnú akciu „Rekonštrukcia kotolne v priestoroch Kultúrneho domu“ v 
celkovej sume 17.631,85 EUR, z toho: 
Nákup kotla na vykurovanie .................................................................................... 5.640,00 EUR 
Vypracovanie Projektovej dokumentácie k rekonštrukcii .......................................... 991,00 EUR 
Rekonštrukcia priestorov kotolne Kultúrneho domu ............................................. 11.000,85 EUR 

e) Vzdelávanie - základné vzdelanie (09.1.2) 
Ide  o nasledovné investičné akcie: 
Nákup traktorovej kosačky STARJET s rotátorom ................................................. 4.395,00 EUR 

 
 

3) Výdavkové FINANČNÉ OPERÁCIE (800): 
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
13.000,00 13.000,00 100,00 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  
Z rozpočtovaných 13.000,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo k 31.12.2013 
skutočné čerpanie v sume 13,000,00 EUR, čo predstavuje 100,00 %. 
 
 
 
2B) VÝDAVKY  ZŠ s MŠ (školstvo) 
4) Výdavky ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ S PRÁVNOU SUBJEKTIVITOU: 
 

 BEŽNÉ výdavky:  
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

645.543,00 645.542,70 100,00 
 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola s Materskou školou          645.542,70 EUR 
 
 

KAPITÁLOVÉ výdavky:  
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0,00 0,00 - 
 

Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola s Materskou školou              0,00 EUR 
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4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2013 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2013 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1.178.881,06
z toho : bežné príjmy obce  1.161.301,47

             bežné príjmy RO 17.579,59

Bežné výdavky spolu 948.434,16
z toho : bežné výdavky  obce  302.891,46

             bežné výdavky  RO 645.542,70

Bežný rozpočet + 230.446,90
Kapitálové  príjmy spolu 33,48
z toho : kapitálové  príjmy obce  33,48

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 57.257,50
z toho : kapitálové  výdavky  obce  57.257,50

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet                          - 57.224,02 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 173.222,88
Vylúčenie z prebytku  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 173.222,88
Príjmy z finančných operácií 0,00
Výdavky z finančných operácií 13.000,00
Rozdiel finančných operácií                              - 13.000,00 
PRÍJMY SPOLU    1.178.914,54  
VÝDAVKY SPOLU 1.018.691,66 
Hospodárenie obce  + 160.222,88  
Vylúčenie z prebytku  
Upravené hospodárenie obce + 160.222,88  

 
V zmysle § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
neskorších predpisov, finančné operácie a nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu 
nevchádzajú do výsledku rozpočtového hospodárenia.  
 
Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách, finančné operácie: 

- sú súčasťou rozpočtu obce, 
- nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce – t.j. neovplyvňujú prebytok ani 

schodok rozpočtu obce.  
 
Za rok 2013 Obec Klin dosiahla prebytok hospodárenia vo výške 173.222,88 Eur (rozpočtový 
výsledok hospodárenia): 
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Celkové príjmy bežného a kapitálového rozpočtu obce a školy: 1.178.914,54 
Celkové výdavky bežného a kapitálového rozpočtu obce a školy: 1.005.691,66 
Nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2013 0,00 
Celkový výsledok hospodárenia – PREBYTOK: 173.222,88 
 
Prebytok rozpočtu v sume 173.222,88 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

-  tvorbu rezervného fondu  173.222,88 EUR  
 
Schodok finančných operácií v sume 13.000,00 Eur je financovaný z prebytku hospodárenia 
zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 vo 
výške 160.222,88 EUR.  
 
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 
REZERVNÝ FOND 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z. z. Rezervný fond sa vedie na 
samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
              

Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2013  33.500,12  
Prírastky - z prebytku hospodárenia 62.238,27     
Úbytky   - použitie rezervného fondu :    0,00    
               - krytie schodku hospodárenia - 
               - ostatné úbytky  - 
KZ k 31.12.2013       95.738,39      

 
 

SOCIÁLNY FOND 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

 

Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2013 245,62  
Prírastky - povinný prídel -   1,5 %                    857,78                                    
Úbytky   - závodné stravovanie                     769,20  
               - regeneráciu PS, dopravu               -   
               - dopravné                           -  
               - ostatné úbytky                                               -   
KZ k 31.12.2013 334,20 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v EUR  
 
Majetok obce slúži na plnenie úloh obce. Používa sa na verejné účely a na výkon samosprávy 
obce.  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Majetok spolu 4.625.745,26 4.682.288,95 

Neobežný majetok spolu 2.052.611,80 2.035.934,77 

z toho : 

Dlhodobý nehmotný majetok 5.491,69  7.413,27 

Dlhodobý hmotný majetok 1.773.837,90 1.755.239,29 

Dlhodobý finančný majetok 273.282,21 273.282,21 

Obežný majetok spolu 2.572.159,76 2.645.480,48 

z toho : 

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2.457.458,40 2.384.603,48 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  3.899,20 4.238,31 

Finančné účty  110.802,16 256.638,69 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  973,70 873,70 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4.625.745,26 4.682.288,95 

Vlastné imanie  1.687.282,50 1.863.516,66 

z toho : 

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1.687.282,50 1.863.516,66 
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Záväzky 31.441,37 4.484.19 

z toho : 

Rezervy  4.480,06 3.826,54 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 1.412,60 334,20 

Krátkodobé záväzky 12.548,71 323,45 

Bankové úvery a výpomoci 13.000,00 0,00 

Časové rozlíšenie 2.907.021,39 2.814.288,10 

 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013 

 
Obec k 31.12.2013 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                            0,00 EUR 
- voči dodávateľom                        322,57 EUR 
- voči štátnemu rozpočtu                           0,88 EUR 
- voči zamestnancom                              0,00  EUR 
- voči Sociálnej poisťovni        0,00 EUR 
- voči Všeobecnej ZP         0,00 EUR 
- voči ostatným Zdravotným poisťovniam       0,00 EUR 
- voči Doplnkovej dôchodkovej poisťovni AXA     0,00 EUR  

 
 
 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách PO a FO - podnikateľom 
podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2007 o poskytovaní dotácie 
z vlastných príjmov právnickým osobám, fyzickým osobám na podporu všeobecne prospešných 
služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Telovýchovná jednota - bežné výdavky 7.200,00 EUR 7.200,00 EUR 0 

Stolno-tenisový klub – bežné výdavky 300,00 EUR 300,00 EUR 0 

MS SČK – bežné výdavky 132,00 EUR 132,00 EUR 0 
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K 31.12.2013 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.3/2007 
o poskytovaní dotácie z vlastných príjmov. 
 
 

9. Podnikateľská činnosť   
 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia. 
 
 
 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má 
obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
Obec má zriadenú rozpočtovú organizáciu – Základná škola s Materskou školou Klin, ktorá má 
svoju právnu subjektivitu. 
 
 
 
 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO (584) 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 
vrátenie 

ZŠ s MŠ Klin (originálne kompetencie) 149.586,00 149.586,00 0,00 
ZŠ s MŠ Klin (mimorozpočtové prostr.) 17.579,59 13.709,67 3.869,92 

 
 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy  
Rozpočtová 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

Obvodný úrad Žilina 473.365,00  473.365,00 0,00 
ÚPSVaR (HN) 4.627,19 4.627,19 0,00 
ÚPSVaR  (AČ, CHP) 4.254,84 4.254,84 0,00 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ 
 
 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 

 
 

- 5 - 
Obvodný úrad 
Žilina 

Školstvo - prenesené 
kompetencie 

442.001,00 442.001,00 0,00 

Obvodný úrad 
Žilina 

Vzdelávacie poukazy ZŠ s MŠ 8.857,00 8.857,00 0,00 

Obvodný úrad 
Žilina 

Asistent učiteľa ZŠ s MŠ 3.600,00 3.600,00 0,00 

Obvodný úrad 
Žilina 

Príspevok MŠ (PREDŠKOLÁCI – 

výchova a vzdelávanie) 
7.174,00 7.174,00 0,00 

Obvodný úrad 
Žilina 

Dotácia - Transfer na Odchodné 
ZŠ s MŠ 

2.372,00 2.372,00 0,00 

Ministerstvo 
financií SR 

Regionálne školstvo – 
dofinancovanie 5% 

9.361,00 9.361,00 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Dotácia ÚPSVaR - Stravné (pre 
deti v HN) 

3.896,79 3.896,79 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Dotácia ÚPSVaR – Školské potreby 

(pre deti v HN) 
730,40 730,40 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Dotácia – Aktivačná činnosť ZŠ 
§ 52a 

130,08 130,08 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Dotácia – Chránené pracovisko 
ZŠ § 56 

4.124,76 4.124,76 0,00 

Obvodný úrad 
Žilina 

Dotácia – Havarijný stav ZŠ 30.000,00 30.000,00 0,00 

Ministerstvo 
vnútra SR 

Dotácia (obec) – REGOP 
(evidencia obyvateľstva) 

740,85 740,85 0,00 

Obvodný úrad ŽP 
Žilina 

Dotácia (obec) – Životné 
prostredie 

235,57 235,57 0,00 

Obvodný úrad pre 
CD a PK v Žiline 

Dotácia (obec) – cestné 
hospodárstvo 

118,76 118,76 0,00 

MDVaRR SR Dotácia (obec) – kritický stav 
ciest 

2.191,08 2.191,08 0,00 

Okresný úrad NO Dotácia (obec) – zimná kalamita 187,20 187,20 0,00 

Okresný úrad NO Dotácia (obec) – voľby VÚC 600,00 600,00 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Dotácia (obec) – Chránené 
pracovisko § 56 

 4.317,57  4.317,57 0,00 

ÚPSVaR 
Námestovo 

Dotácia (obec) – Regionálna 
zamestnanosť § 50j 

2.812,06 2.812,06 0,00 

SPOLU  523.450,12 523.450,12 0,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec neuzatvorila v roku 2013 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Zákamenné 1.575,00 2.437,41 - 862,41 
Mesto Námestovo - CVČ 1.560,00 1.560,00 0,00 
 
 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
Obec v roku 2013 neprijala a ani neposkytla žiadne plnenie voči rozpočtom VÚC. 
 
 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca 
správa k plneniu programového rozpočtu         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 
 
 
Vypracovala: Bc. Mária Svetláková                      Predkladá: Štefan Peňák, starosta obce 
 
V Kline dňa 14.05.2014 
 
 
 
 
12. Návrh uznesenia: 
 

Uznesenie č. ................... 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
 
Uznesenie č. ................... 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia v sume 
160.222,88 EUR, zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, na:  

- tvorba rezervného fondu  160.222,88 EUR  
 
 
Uznesenie č. ................... 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2013. 
 
Uznesenie č. ................... 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2013. 


